
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 56/18       

 

Oggetto:  Parco Nazionale del Gargano: approvazione Convenzione per l’affidamento  dei 

servizi di progettazione, direzione lavori e contabilità delle opere di 

valorizzazione delle aree perilacuali del lago di Varano in territorio dei comuni di 

Cagnano Varano e Ischitella. -                                                                    .

              . 

L’ anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di ottobre, alle ore 15.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



Premesso che: 

- il territorio del Gargano, per le sue peculiarità vegetazionali, faunistiche, 

paesaggistiche , ambientali, geo-morfologiche e idrauliche, rappresenta un 

“unicum” a livello nazionale e internazionale, con la conseguente necessità di 

una gestione mirata che deve trarre origine da una perfetta conoscenza delle 

richiamate peculiarità; 

- l’Ente Parco e il Consorzio operano sul predetto territorio, ciascuno nell’ambito 

dei propri compiti istituzionali, per identiche finalità di tutela valorizzazione e 

sviluppo dello stesso; 

- una collaborazione dei due Enti, con professionalità e competenze consolidate e 

riconosciute da terzi,  ha già rappresentato, per le pregresse esperienze, una 

sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere da un lato il dovere, anche 

istituzionale, di porre in essere azioni mirate al rispetto dell’ambiente e della sua 

valorizzazione secondo uno sviluppo sostenibile e dall’altro una comprovata 

operatività nell’ambito della progettazione ed esecuzione di interventi, nonché 

una specifica conoscenza delle problematiche del territorio garganico; 

- l’Ente Parco ed il Consorzio risultano, come innanzi detto, già collaborano con 

convenzioni relative allo svolgimento di attività riconducibili, essenzialmente, alla 

esecuzione di opere pubbliche e di pubblico interesse, come previsto dall’art. 15 

della Legge 241/1990; 

- la Giunta Esecutiva dell’Ente Parco, con proprio Atto del 19/06/2018, ha affidato 

al Direttore dell’Ente l’obbiettivo di realizzare una serie di interventi di 

valorizzazione del territorio lagunare comprendente i Comuni di Cagnano Varano 

ed Ischitella; 

- l’Ente Parco, con propria Deliberazione n.36 del 09/10/2018, ha disposto 

l’affidamento al Consorzio delle attività riportate all’art. 2 della Convenzione 

specificata in oggetto; 

- i lavori in argomento devono essere realizzati, per aspetti di natura ambientale, 

prima dell’interruzione del 15 marzo;  

 

 Vista la bozza di Convenzione predisposta, allo scopo, per l’affidamento dei servizi 

di progettazione, direzione lavori e contabilità delle opere di valorizzazione delle aree 

perilacuali del lago di Varano in territorio dei comuni di Cagnano Varano e Ischitella; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza, attesa la necessità 

di avviare immediatamente le attività tecniche in considerazione della scadenza di cui 

sopra; 



 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

   

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Convenzione tra l’Ente 

Parco Nazionale del Gargano e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per 

l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e contabilità delle opere 

di valorizzazione delle aree perilacuali del lago di Varano, nel territorio dei comuni 

di Cagnano Varano e Ischitella; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


